Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                           MOÇÃO Nº 714/2018

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia para a
execução de serviço de galeria de
águas pluviais e/ou correção do
pavimento asfáltico para evitar a
invasão de água nas residências
situadas na Rua Noruega, no Jardim
Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

          CONSIDERANDO que este vereador recebe, há vários anos,

reclamações de munícipes da Rua Noruega sobre as constantes invasões de
água das chuvas em suas residências, causando diversos transtornos;

CONSIDERANDO que o problema é antigo e, apesar das
reivindicações feitas, até o momento, nada foi feito pela Administração
Municipal para a solução dele;

CONSIDERANDO que moradores já fizeram abaixo-assinado e
levaram engenheiro da Prefeitura até o local para verificar o problema, mas a
situação permanece como está há anos;

CONSIDERANDO que, segundo eles, a água de chuva que

desce pela Rua do Vaticano, desde a Avenida da Amizade, ao cruzar com a
Rua Noruega, devido ao desnível do asfalto (não tem caída), fica empoçada,
sobe as calçadas e invade as residências;

CONSIDERANDO também que a água de chuva ou de quintais

das residências da Rua Dinamarca (rua de cima) é jogada via tubulação na
calçada do lado de cima da Rua Noruega e como não há escoamento natural
dessa água, ela escorre pelo asfalto e fica parada em frente das casas do lado
debaixo da rua, provocando sujeira principalmente no horário de entrada e
saída dos veículos das garagens das residências, além do mau-cheiro.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para a execução de serviço de galeria de águas
pluviais e/ou correção do pavimento asfáltico para evitar a invasão de água nas

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

residências situadas na Rua Noruega, no Jardim Europa, encaminhando cópia
da presente à Avenida Monte Castelo, 1.000, Jardim Primavera, Santa Bárbara
d’Oeste/SP, CEP: 13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de outubro de 2.018

José Antonio Ferreira

         “Dr. José”

          Vereador